The day after meeting in the papal consistory, the Milanese ambassador in Rome reported to his master, Duke Francesco Sforza of Milan:

Per lo duca Alberto fratello de l'imperatore, quale venne ad li dì passati qui al iubileo, et per messer Enea ambasciatore del prefato imperatore, che novamente è ritornato dal re de Ragona, heri fuo sollenemente denanzi ad la sanctità de nostro signore et collegio de cardinali et alcuni altri prelate exposito per parte del predicto imperatore effeualmente come la maestà soa dispone questo anno subsequente venire in Italia et ad Roma per assumere la corona come rechiedo lo debito et consuetudine, allegando alcune excuse se fine adesso non ha cerchata questa incoronazione, et maxime per le turbationi che sono state in li Paesi de Lá et etiam in Italia, et inferendo che etiam intende volersi incoronare fra le altre cagioni per potere cum magiore auctoridade attendere insieme cum la sanctità de nostro signore ad la reformatione et quietatione de tutta la christianidade et per potere similiter comparere et intervenire per reformatione et bene de la Chyesa al future concilio. Secundo, richieseno che a nostro signore piacesse volere dechiarare et pronuntiare lo concilio per questo anno sequente dove fosse la sancità soa et etiam dove deliberava volere essere presente luy, ma che 'l dicto concilio non se facesse finché luy non avesse presa la corona. Tertio, domandarono che 'l dicto concilio se dovesse celebrare in una terra de Germania, allegando certe rasioni perché nostro signore dovesse farlo più tosto in quello Paese che in altre parti. Postremo, dicti ambasciatori notificarono ad nostro signore come novamente era conclusa parentela fra la maestà de l'imperatore et re de Ragona in questo modo, che 'l prefato imperatore havia tolta per moglie la sorella del re de Portugallo, quale è nepote del prefato re de Ragona. Nostro signore¹ conclusive gli rispose gratiosissimamente ad tutte le parti, et non solo acceptò e monstrò essere contento de la venuta de l'imperatore ad incoronarsi et de volere celebrare lo concilio ma summamente lo commandò et affermò cum juramento

¹ Pope Nicolaus

desiderare cordialissimamente che dicto concilio se facesse, solo del loco disse non potere ancora rispondere chiaro, perché lo re de Franza instantissimamente domandava se facesse in Franza et altri signori et potentie ricercavano altri lochi, sì che era necessario, considerato che `l dicto concilio se dovia procurare et fare per universal bene de tutta la Chyesa et de christiani, che primo de communi Concordia se elegesse questo loco. Unde parendomi che queste siano cose digne de sapere et importanti ne ho voluto dare notitia ad la illustre signoria vostra.¹